
Seznam příloh

Příloha č. 1 – Polostrukturovaný rozhovor

Příloha č. 2 – Podklady pro individuální imaginativní interpretaci

Příloha č. 3 – Informovaný souhlas

Příloha č. 4 – Schéma postupu IPA

120



Příloha č. 1 - Polostrukturovaný rozhovor

1) Jakou žitou zkušenost v příběhu zažíváte?

2) Jaké poselství příběh přináší pro váš život?

3) Když jste se vžila (imaginovala) do příběhu, co jste cítila?

4) Čím vás příběh obohacuje pro váš budoucí život?

ad 1) První otázka je otázkou volnou, dává prostor respondentkám prostor pro volné

vyjádření a zhmotnění nejpodstatnějších témat.

ad 2) Druhá otázka odkazuje na krok číslo 10. imaginativní interpretace:: „Zeptejte se sama

sebe touto otázkou ‚Jaké zvláštní poselství přináší tato pasáž Písma svému lidu pro jejich

uzdravení a obnovu?‘” V hagioterapii otázce odpovídá 3. fáze procesu, konfrontace,

spatření sebe sama.

ad 3) Otázka třetí se zaměřuje na emoční stránku respondentek, této otázce odpovídá v III

krok číslo 7.: „Musíte vidět, co viděl pisatel, cítit, co cítili účastníci příběhu a slyšet, co

slyšeli.“ V hagioterapii otázce odpovídá 3. fáze procesu, obraz v zrcadle, zaujetí postoje.

ad 4) Poslední, čtvrtá otázka se zaměřila na obohacení pro budoucí život, čemuž odpovídá

krok 11. III: „Poté počkejte, až Bůh promluví.“ a závěrečná část hagioterapie, kdy se

odkládá pomyslná perla a ptá se na otázku „o co jsem bohatší?”

121



Příloha č. 2 - Podklady pro individuální imaginativní interpretaci

DAVID A BAT-ŠEBA

ÚVOD

Metoda imaginativní interpretace vychází z pojetí biblických textů afro-amerických

otroků, kteří v dobách nevolnictví do příběhů projektovali svoji těžkou, nesvobodnou situaci,

což jim pomáhalo udržet si víru a naději v potenciální změnu, stejnou jako zažili Izraelité,

když byli otroky v Egyptě. Předložených jedenáct zásad vychází od Josepha Johnsona, které

mu jako dědictví předal jeho otec. Cílem interpretace je vžití se do daného příběhu a hledání

vlastních vzorců.

Příprava a průběh imaginace

1. Připravte sebe sama s oddaností a modlitbou, před setkáním s Písmem

2. Přečtěte celou kapitolu, kde se text nachází (2. Samuelova, 11. kapitola)

•       1Na přelomu roku, v době, kdy králové táhnou do boje , poslal David Jóaba a s ním své
služebníky i celý Izrael, aby hubili Amónovce a oblehli Rabu. David však zůstal v
Jeruzalémě.

•       2Jednou k večeru vstal David z lože a procházel se po střeše královského domu. Tu
spatřil ze střechy ženu, která se právě omývala. Byla to žena velmi půvabného
vzhledu.

•       3David si dal zjistit, kdo je ta žena. Ptal se: „Není to Bat-šeba, dcera Elíamova,
manželka Chetejce Urijáše?“

•       4David pak pro ni poslal posly. Ona k němu přišla a on s ní spal; očistila se totiž od
své nečistoty. Potom se vrátila do svého domu.

•       5Ta žena však otěhotněla a poslala Davidovi zprávu: „Jsem těhotná.“
•       6David vzkázal Jóabovi: „Pošli mi Chetejce Urijáše.“ Jóab tedy poslal Urijáše k

Davidovi.
•       7Urijáš k němu přišel a David se ho ptal, jak se daří Jóabovi, jak se daří lidu a jak se

daří v boji.
•       8Pak řekl David Urijášovi: „Zajdi do svého domu a umyj si nohy.“ Urijáš vyšel z

královského domu a za ním nesli královský dar.
•       9Urijáš však ulehl se všemi služebníky svého pána u vchodu do královského domu

a do svého domu nezašel.
•       10Když oznámili Davidovi, že Urijáš do svého domu nezašel, otázal se David

Urijáše: „Což jsi nepřišel z cesty? Proč jsi tedy nezašel do svého domu?“
•       11Urijáš Davidovi odvětil: „Schrána, Izrael i Juda sídlí v stáncích, můj pán Jóab i

služebníci mého pána táboří v poli. A já bych měl vstoupit do svého domu, jíst a pít
a spát se svou ženou? Jakože jsi živ, jakože živa je tvá duše, něčeho takového se
nedopustím!“

•       12David Urijášovi řekl: „Pobuď tu ještě dnes, zítra tě propustím.“ Urijáš tedy zůstal
v Jeruzalémě toho dne i nazítří.

•       13David ho pozval, aby s ním jedl a pil, a opil ho. On však večer vyšel a ulehl na
svém loži se služebníky svého pána. Do svého domu nezašel.

•       14Ráno David napsal Jóabovi dopis a poslal jej po Urijášovi.

122



•       15V tom dopise psal: „Postavte Urijáše do nejtužšího boje a pak od něho ustupte, ať
je zabit a zemře.“

•       16Jóab tedy obhlédl město a určil Urijášovi místo, o kterém věděl, že tam jsou
vybraní válečníci.

•       17Vtom vytrhli mužové města a bojovali s Jóabem. Z lidu padlo několik Davidových
služebníků, též Chetejec Urijáš našel smrt.

•       18Jóab poslal Davidovi zprávu o všem, co se v té bitvě stalo.
•       19Poslovi přikázal: „Vypovíš králi všechno o té bitvě.
•       20On ti v návalu královského rozhořčení jistě vytkne: ‚Proč jste bojovali tak blízko

města? Což jste nevěděli, že z hradeb střílejí?
•       21Kdo zabil Abímeleka, syna Jerúbešetova? Nebyla to žena, která na něho svrhla ze zdi

mlýnský kámen, takže umřel v Tebesu? Proč jste se přibližovali k hradbám? ‘Pak
řekneš: ‚Také tvůj služebník Chetejec Urijáš je mrtev.“‘

•       22Posel šel, přišel k Davidovi a oznámil všechno, s čím ho Jóab poslal.
•       23Posel Davidovi řekl: „Ti muži byli v přesile a vytrhli proti nám do pole, ale my

jsme na ně dotírali až do vrat brány.
•       24Vtom začali z hradeb na tvé služebníky střílet lučištníci a usmrtili několik

královských služebníků. Také tvůj služebník Chetejec Urijáš je mrtev.“
•       25David řekl poslovi: „Vyřiď Jóabovi: ‚Nepokládej to za nic zlého, vždyť meč požírá

tak i onak. Zesil svůj boj proti městu a zboř je. ‘Posilni ho!“
•       26Když Urijášova žena uslyšela, že její muž Urijáš je mrtev, naříkala nad svým

manželem.
•       27Jakmile však smutek pominul, David pro ni poslal, přijal ji do svého domu a ona se

stala jeho ženou. Porodila mu pak syna. Ale v očích Hospodinových bylo zlé, co
David spáchal.

3. Seznamte se se všemi příběhy, které vedli k textu a které po něm následovaly.

(Příběh, který následoval - 2. Samuelova 12, 1-25)

•       1Hospodin poslal k Davidovi Nátana. Ten k němu přišel a řekl mu: „V jednom městě
byli dva muži, jeden boháč a druhý chudák.

•       2Boháč měl velmi mnoho bravu a skotu.
•       3Chudák neměl nic než jednu malou ovečku, kterou si koupil. Živil ji, rostla u něho

spolu s jeho syny, jedla z jeho skývy chleba a pila z jeho poháru, spávala v jeho klíně a
on ji měl jako dceru.

•       4Tu přišel k bohatému muži návštěvník. Jemu bylo líto vzít nějaký kus ze svého
bravu či skotu, aby jej připravil poutníkovi, který k němu přišel. Vzal tedy ovečku
toho chudého muže a připravil ji muži, který k němu přišel.“

•       5David vzplanul proti tomu muži náramným hněvem. Řekl Nátanovi: „Jakože živ je
Hospodin, muž, který tohle spáchal, je synem smrti!

•       6A tu ovečku nahradí čtyřnásobně zato, že něco takového spáchal a neměl soucitu.“
•       7Nátan Davidovi odvětil: „Ten muž jsi ty! Toto praví Hospodin, Bůh Izraele: Já jsem

tě pomazal za krále nad Izraelem a já jsem tě vytrhl ze Saulových rukou.
•       8Dal jsem ti dům tvého pána a do tvé náruče ženy tvého pána, dal jsem ti dům

Izraelův i Judův, a kdyby ti to bylo málo, přidal bych ti mnohem víc.
•       9Proč jsi pohrdl Hospodinovým slovem a dopustil ses toho, co je v jeho očích zlé?

Chetejce Urijáše jsi zabil mečem a jeho ženu sis vzal za manželku, zavraždils ho
mečem Amónovců.

•       10Nyní se už nikdy nevyhne meč tvému domu, protože jsi mnou pohrdl a vzal jsi
Chetejci Urijášovi ženu, aby ti byla manželkou.

123



•       11Toto praví Hospodin: Hle, já způsobím, aby proti tobě povstalo zlo z tvého domu.
Před tvýma očima vezmu tvé ženy a dám je tomu, kdo je ti blízký; ten bude s tvými
ženami spát za bílého dne.

•       12A ačkoli tys to spáchal tajně, já tuto věc učiním před celým Izraelem, a to za dne.“
•       13David Nátanovi řekl: „Zhřešil jsem proti Hospodinu.“ Nátan Davidovi pravil:

„Týž Hospodin tvůj hřích sňal. Nezemřeš.
•       14Poněvadž jsi však touto věcí zavinil, aby nepřátelé Hospodina znevažovali, syn,

který se ti narodí, musí zemřít.“
•       15Nátan pak odešel do svého domu. I zasáhl Hospodin dítě, které Davidovi porodila

Urijášova žena, takže těžce onemocnělo.
•       16David kvůli chlapci hledal Boha a tvrdě se postil, pak šel domů a ležel přes noc na

zemi.
•       17Starší jeho domu k němu přistoupili, aby ho zvedli ze země, on však nechtěl, ba

ani s nimi chléb nepojedl.
•       18Sedmého dne dítě zemřelo. Davidovi služebníci se mu báli oznámit, že dítě

zemřelo. Říkali: „Když dítě bylo ještě naživu, domlouvali jsme mu, ale neuposlechl
nás. Jak bychom mu teď mohli říci: ‚Dítě zemřelo‘? Provedl by něco zlého.“

•       19Když David viděl, že si jeho služebníci šeptají, porozuměl, že dítě zemřelo. David
se tedy svých služebníků zeptal: „Dítě zemřelo?“ Odvětili: „Zemřelo.“

•       20A David vstal ze země, umyl se, pomazal se, převlékl si oděv, vešel do
Hospodinova domu a klaněl se. Pak vstoupil do svého domu a požádal, aby mu
předložili chléb, a jedl.

•       21Jeho služebníci mu pravili: „Jak můžeš takto jednat? Dokud dítě bylo naživu,
postil ses a plakal. Jakmile dítě zemřelo, vstaneš a jíš chléb.“

•       22Odvětil: „Dokud dítě ještě žilo, postil jsem se a plakal, neboť jsem si říkal: Kdoví,
zda se Hospodin nade mnou neslituje a zda dítě nezůstane naživu.

•       23Teď zemřelo. Proč bych se měl postit? Což je mohu ještě přivést zpět? Já půjdu k
němu, ale ono se ke mně nevrátí.“

•       24Pak David potěšil svou ženu Bat-šebu, vešel k ní a spal s ní. I porodila syna a on
mu dal jméno Šalomoun. Toho si Hospodin zamiloval

•       25a ohlásil skrze proroka Nátana, že ho mají pojmenovat Jedidjáš (to je Hospodinův
miláček) kvůli Hospodinu.

4. Jaké byly problémy, situace účastníků příběhu?

5. Přečtěte si nahlas biblickou pasáž, abyste slyšela Písmo a umožnila mu, aby

k vám promluvilo.

•       1Na přelomu roku, v době, kdy králové táhnou do boje , poslal David Jóaba a s ním své
služebníky i celý Izrael, aby hubili Amónovce a oblehli Rabu. David však zůstal v
Jeruzalémě.

•       2Jednou k večeru vstal David z lože a procházel se po střeše královského domu. Tu
spatřil ze střechy ženu, která se právě omývala. Byla to žena velmi půvabného
vzhledu.

•       3David si dal zjistit, kdo je ta žena. Ptal se: „Není to Bat-šeba, dcera Elíamova,
manželka Chetejce Urijáše?“

•       4David pak pro ni poslal posly. Ona k němu přišla a on s ní spal; očistila se totiž od
své nečistoty. Potom se vrátila do svého domu.

•       5Ta žena však otěhotněla a poslala Davidovi zprávu: „Jsem těhotná.“
•       6David vzkázal Jóabovi: „Pošli mi Chetejce Urijáše.“ Jóab tedy poslal Urijáše k

Davidovi.

124



•       7Urijáš k němu přišel a David se ho ptal, jak se daří Jóabovi, jak se daří lidu a jak se
daří v boji.

•       8Pak řekl David Urijášovi: „Zajdi do svého domu a umyj si nohy.“ Urijáš vyšel z
královského domu a za ním nesli královský dar.

•       9Urijáš však ulehl se všemi služebníky svého pána u vchodu do královského domu
a do svého domu nezašel.

•       10Když oznámili Davidovi, že Urijáš do svého domu nezašel, otázal se David
Urijáše: „Což jsi nepřišel z cesty? Proč jsi tedy nezašel do svého domu?“

•       11Urijáš Davidovi odvětil: „Schrána, Izrael i Juda sídlí v stáncích, můj pán Jóab i
služebníci mého pána táboří v poli. A já bych měl vstoupit do svého domu, jíst a pít
a spát se svou ženou? Jakože jsi živ, jakože živa je tvá duše, něčeho takového se
nedopustím!“

•       12David Urijášovi řekl: „Pobuď tu ještě dnes, zítra tě propustím.“ Urijáš tedy zůstal
v Jeruzalémě toho dne i nazítří.

•       13David ho pozval, aby s ním jedl a pil, a opil ho. On však večer vyšel a ulehl na
svém loži se služebníky svého pána. Do svého domu nezašel.

•       14Ráno David napsal Jóabovi dopis a poslal jej po Urijášovi.
•       15V tom dopise psal: „Postavte Urijáše do nejtužšího boje a pak od něho ustupte, ať

je zabit a zemře.“
•       16Jóab tedy obhlédl město a určil Urijášovi místo, o kterém věděl, že tam jsou

vybraní válečníci.
•       17Vtom vytrhli mužové města a bojovali s Jóabem. Z lidu padlo několik Davidových

služebníků, též Chetejec Urijáš našel smrt.
•       18Jóab poslal Davidovi zprávu o všem, co se v té bitvě stalo.
•       19Poslovi přikázal: „Vypovíš králi všechno o té bitvě.
•       20On ti v návalu královského rozhořčení jistě vytkne: ‚Proč jste bojovali tak blízko

města? Což jste nevěděli, že z hradeb střílejí?
•       21Kdo zabil Abímeleka, syna Jerúbešetova? Nebyla to žena, která na něho svrhla ze zdi

mlýnský kámen, takže umřel v Tebesu? Proč jste se přibližovali k hradbám? ‘Pak
řekneš: ‚Také tvůj služebník Chetejec Urijáš je mrtev.“‘

•       22Posel šel, přišel k Davidovi a oznámil všechno, s čím ho Jóab poslal.
•       23Posel Davidovi řekl: „Ti muži byli v přesile a vytrhli proti nám do pole, ale my

jsme na ně dotírali až do vrat brány.
•       24Vtom začali z hradeb na tvé služebníky střílet lučištníci a usmrtili několik

královských služebníků. Také tvůj služebník Chetejec Urijáš je mrtev.“
•       25David řekl poslovi: „Vyřiď Jóabovi: ‚Nepokládej to za nic zlého, vždyť meč požírá

tak i onak. Zesil svůj boj proti městu a zboř je. ‘Posilni ho!“
•       26Když Urijášova žena uslyšela, že její muž Urijáš je mrtev, naříkala nad svým

manželem.
•       27Jakmile však smutek pominul, David pro ni poslal, přijal ji do svého domu a ona se

stala jeho ženou. Porodila mu pak syna. Ale v očích Hospodinových bylo zlé, co
David spáchal.

125



6. Objevte lidský element a božský element v situaci.

7. Musíte vidět, co viděl pisatel, cítit, co cítili účastníci příběhu a slyšet, co slyšeli.

8. Použijte svou imaginaci a vžijte se na místo pisatele a účastníků příběhu.

9. Představte si různé role hlavních postav příběhu a předstírejte, jako byste byl

účasten, když se příběh poprvé vyprávěl.

10. Zeptejte se sama sebe touto otázkou, „Jaké zvláštní poselství přináší tato

pasáž Písma svému lidu pro jejich uzdravení a obnovu?”

11. Poté počkejte, až Bůh promluví.

126



Příloha č. 3 - Informovaný souhlas

Informovaný souhlas s poskytnutím výzkumného rozhovoru a jeho
následným vyžitím pro účely diplomové práce “Práce s biblickým
textem v hagioterapii a v individuální imaginativní interpretaci”

Podpisem vyjadřuji souhlas s následujícími body:
• Byl/a jsem informován/a o účelu rozhovoru, kterým je sběr dat pro potřeby
výzkumu diplomové práce Anny Zuzánkové s názvem Práce s biblickým textem v
hagioterapii a v individuální imaginativní interpretaci. Cílem je deskripce
zkušeností, které zažívají účastníci hagioterapeutické skupiny a účastníci
individuální imaginativní interpretace s biblických textem v 2Sam 11.
• Bylo mi sděleno, jak dlouho bude rozhovor trvat a jaký bude mít průběh. Jsem
seznámen/a s právem odmítnou odpovědět na jakoukoli otázku, případně do 3 dnů
odmítnout účast na výzkumu.
• Souhlasím s nahráváním následujícího rozhovoru a jeho následným zpracováním.
Zvukový záznam rozhovoru nebude poskytnut třetím stranám a po přepsání bude
vymazán. Transkripce bude přístupná pouze komisi u obhajoby diplomové práce,
jinak nikomu až na části citovány v textu práce, který bude volně dostupný online.
• Byl/a jsem obeznámen/a s tím, jak bude s rozhovory nakládáno a jakým způsobem
bude zajištěna anonymita i po skončení rozhovorů, která znemožní identifikaci mé
osoby. Nikde nebude uvedeno mé jméno či jiné osobní údaje, díky kterým bych
mohl/a být identifikován/a.
• Dávám své svolení k tomu, aby výzkumnice použila rozhovor pro potřeby své
diplomové práce a některé části v ní může citovat, zvuková nahrávka a transkripce
rozhovoru však bude po ukončení výzkumu smazána.

Datum:

Podpis respondenta:

Podpis výzkumníka:

127



Příloha č. 4 – Schéma postupu IPA

128


